Tuttavia non sfugge che il caso descritto da Giuliano si distingue dagli altri finora considerati e da quelli che restano ancora da considerare in tema di pagamento indebito del fideiussore ⁽⁷⁸⁾. Risulta, infatti, che qui il garante non pagò una

⁽⁷⁶⁾ Per altre fattispecie cfr. *supra* § 8, § 9 e § 38.

⁽⁷⁷⁾ Cfr. *supra* § 38.

⁽⁷⁸⁾ Cfr. *supra* §§ 37 ss. e *infra* §§ successivi. Si veda, però, l'analoga fattispecie di D.12,6,59, su cui *infra* § seguente.

somma che non era affatto dovuta al creditore e non si trovò, quindi, ad adempiere un'obbligazione inesistente. Anzi. Anche in seguito al *pactum de non petendo*, l'accipiente era effettivamente creditore della somma pagata, ma — ed è questo l'aspetto che si vuole evidenziare — non lo era più nei confronti del garante, bensì nei confronti del debitore principale. Era, quindi, un caso di indebito soggettivo *ex persona debitoris*, in cui chi non è debitore paga quanto è dovuto da un terzo ⁽⁷⁹⁾.

41. *Il pagamento del fideiussore iure liberatus.*

Anche un passo papiniano prospettava un'ipotesi di indebito soggettivo *ex persona debitoris*, in cui il fideiussore pagò senza essere obbligato ad un soggetto che era effettivamente creditore della somma:

D.12,6,59 (Pap. 2 def.): *Si fideiussor iure liberatus solverit errore pecuniam, repetenti non oberit: si vero reus promittendi per errorem et ipse postea pecuniam solverit, non repetet, cum prior solutio, quae fuit irrita, naturale vinculum non dissolvit, nec civile, si reus promittendi tenebatur.*

Il fideiussore, ignorando di non essere più tenuto ad adempiere la prestazione, pagò al creditore e pagò — secondo la distinzione celsina ⁽⁸⁰⁾ — *suo nomine*. Si trattava di verificare se il *solvens* avrebbe potuto ripetere l'indebito. Papiniano, affermando *repetenti non oberit* ⁽⁸¹⁾, risolveva la *quaestio iuris* nel senso di credere il garante legittimato ad agire per la ripetizione.

Invero ha trovato ampio suffragio l'opinione, per cui qui il termine *fideiussor* sarebbe stato introdotto dai compilatori in

⁽⁷⁹⁾ Sulla distinzione indebito *ex re* ed indebito *ex persona*, cfr. *supra* § 1.

⁽⁸⁰⁾ Cfr. *supra* §§ 37-38.

⁽⁸¹⁾ BESELER, *Romanistische Studien*, in TR, 8, 1928, 322 ha considerato l'inciso un'abbreviazione di mano compilatoria e ha ritenuto il testo da integrare con *quod reus promittendi tenebatur* e con *suo enim nomine solvisse videtur*; anche SCHWARZ, *Die Grundlage*, 97, muovendosi nella medesima prospettiva interpolazionistica, condivide tale rilievo.